
CITTA’ DI COSSATO

               Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio organi istituzionali, segreteria e comunicazione

DETERMINAZIONE N. 493 in data  14 maggio 2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI CHE 
SI SONO SVOLTE NEL CORSO DELL'ANNO 2024 - IMPEGNO SOMME PER 
LIQUIDAZIONE I.R.A.P.

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Gabriele  BORETTI,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Amministrativi e Demografici, 

PREMESSO CHE

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30/07/2024 sono state determinate e 
impegnate le somme necessarie al pagamento delle indennità per il Presidente del C.C. e di 
presenza per i Consiglieri e componenti delle commissioni consiliari per l’anno 2024;

-  le  indennità  di  funzione  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  nonché  i  gettoni  di 
presenza  per  i  Consiglieri  e  componenti  delle  commissioni  consiliari  per  il  periodo  di 
giugno/dicembre 2024 sono stati determinati nei limiti dello stanziamento previsto in bilancio;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2024 con la quale sono 
stati  determinati,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  1,  del  Regolamento  dei  Gruppi  e  delle 
Commissioni consiliari all’epoca vigente, il  numero dei componenti e la partecipazione di 
ciascun gruppo ad ognuna delle cinque istituite Commissioni consiliari;

Visto il prospetto con le indennità spettanti ai consiglieri, per l’effettiva partecipazione alle 
sedute delle commissioni consiliari nelle quali sono stati designati e che si sono svolte nel 
corso  dell’anno  2024,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
determinazione con la lettera A);

DATO ATTO

-  che occorre  liquidare,  ai  consiglieri  comunali  eletti,  le  indennità  spettanti  per  l’effettiva 
partecipazione alle sedute delle commissioni consiliari che si sono svolte per il periodo di 
giugno/dicembre 2024, pari a Euro 539,73;

- che occorre altresì impegnare e liquidare le somme dovute quale I.R.A.P. calcolate sul 
totale dei compensi spettanti ai consiglieri comunali, pari a Euro 45,88;

Viste le disposizioni di legge in materia di liquidazione dell’indennità suddetta;



Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 341 in data 31 marzo 2025;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 332 in data 31 marzo 2025 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  70  del  11  dicembre  2024  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la Deliberazione G.C. n. 231 del 19 dicembre 2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un 
obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di impegnare la somma di Euro 45,88 quale I.R.A.P. sulle indennità di presenza spettanti 
per l’effettiva partecipazione alle sedute delle commissioni consiliari che si sono svolte nel 
periodo giugno/dicembre 2024 e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici  
derivanti dal presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 



IMPUTAZIONE

45,88 51
Organi Istituzionali – I.R.A.P. 

su indennità agli 
amministratori

01|01|1|102 2025

2)  Di  liquidare,  ai  consiglieri  comunali,  le  indennità  di  presenza  spettanti  per  l’effettiva 
partecipazione  alle  sedute  delle  commissioni  consiliari  che  si  sono  svolte  nel  periodo 
giugno/dicembre 2024, negli importi indicati nel prospetto riepilogativo allegato quale parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione con la lettera A), prelevando l’importo 
come segue:

IMPORTO CAPITOLO / ART. DESCRIZIONE CAPITOLO
CODIFICA BILANCIO
D.Lgs. n. 118/2011

539,73
14

(Imp. 2024/2)

Sindaco,  Assessori  e  Consiglieri  - 
Indennità  di  carica  e  di  presenza  per 
adunanze e commissioni

01|01|1|103

3)  Di  liquidare  quale  I.R.A.P.  sulle  indennità  di  presenza  ai  consiglieri  comunali  da 
corrispondere per  il  periodo giugno/dicembre 2024,  negli  importi  dettagliati  nel  prospetto 
riepilogativo allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione con 
la lettera A), prelevando l’importo come segue:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

45,88 51
Organi Istituzionali 

– I.R.A.P. su indennità agli amministratori 01|01|1|102

4) Di dare atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario 
del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste 
un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

SF/sf
IL RESPONSABILE

Servizi Amministrativi e Demografici
Dr. Gabriele BORETTI *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2025/1141

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

